

**CUADRO 2.3****Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance (1)**

(Millones de pesos)

	2010	2011	2012	2013	2013			
					I	II	III	IV
Operaciones no financieras								
Rentas de la producción (excedente bruto)	42.445.503	43.663.582	43.360.855	43.591.517	10.765.890	10.496.820	10.530.329	11.798.478
Rentas de la propiedad netas (2)	1.522.166	2.071.107	2.597.465	1.048.434	5.521	536.238	89.156	417.520
Ingreso empresarial bruto	43.967.669	45.734.689	45.958.320	44.639.952	10.771.411	11.033.058	10.619.484	12.215.998
Rentas distribuidas y utilidades reinvertidas (menos)	25.021.803	27.760.504	29.180.812	28.375.832	4.921.405	7.599.427	6.645.383	9.209.617
Impuestos netos de subvenciones	-4.710.139	-6.665.286	-7.133.047	-5.618.433	-1.590.627	-1.135.210	-1.459.263	-1.433.334
Transferencias corrientes netas	378.101	-552.921	-166.965	280.158	91.534	-108.640	175.969	121.295
Ahorro bruto	14.613.828	10.755.978	9.477.496	10.925.844	4.350.914	2.189.781	2.690.807	1.694.343
Transferencias netas de capital	1.640.847	489.024	566.745	625.656	11.673	228.188	168.313	217.483
Formación bruta de capital (menos)	18.312.224	21.042.654	23.898.006	24.242.826	7.399.718	5.730.489	6.230.662	4.881.957
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-2.057.549	-9.797.652	-13.853.765	-12.691.325	-3.037.131	-3.312.520	-3.371.542	-2.970.132
Operaciones financieras								
Adquisición neta de activos financieros	14.762.055	8.033.905	6.419.271	9.448.180	2.246.061	-252.288	4.200.644	3.253.763
Efectivo y depósitos	7.867.659	4.255.484	3.706.936	304.399	-795.410	-21.463	-380.770	1.502.042
Títulos (3)	1.680.393	2.617.965	1.830.450	258.469	1.049.052	-3.209.165	1.348.559	1.070.023
Acciones y otras participaciones	3.022.860	-2.507.174	472.833	7.435.580	178.653	4.058.157	1.142.288	2.056.481
Fondos de pensiones y seguros	122.173	-25.952	15.465	28.292	6.270	8.358	5.210	8.453
Otras cuentas (4)	2.068.970	3.693.582	393.588	1.421.441	1.807.495	-1.088.175	2.085.356	-1.383.235
Pasivos netos contraídos	16.819.605	17.831.557	20.273.037	22.139.505	5.283.192	3.060.232	7.572.186	6.223.895
Títulos	1.421.838	2.772.070	1.378.252	3.130.893	649.672	-23.991	880.107	1.625.105
Préstamos	3.935.535	7.895.666	12.892.528	7.041.677	696.622	1.643.457	2.765.715	1.935.884
Acciones y otras participaciones	7.566.969	2.253.041	3.551.187	7.544.970	3.623.060	1.488.012	1.142.466	1.291.432
Acciones cotizadas	3.749.527	1.428.837	2.409.594	5.246.653	3.749.570	355.126	365.407	776.550
Acciones no cotizadas y otras participaciones	3.817.442	824.204	1.141.593	2.298.318	-126.510	1.132.887	777.059	514.882
Otras cuentas	3.895.263	4.910.779	2.451.070	4.421.964	313.838	-47.246	2.783.898	1.371.474
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-2.057.549	-9.797.652	-13.853.765	-12.691.325	-3.037.131	-3.312.520	-3.371.542	-2.970.132
Balances financieros								
Activos Financieros Netos	-129.332.340	-138.114.616	-150.857.974	-160.125.713	-155.657.601	-155.150.147	-157.230.796	-160.125.713
Activos	226.744.218	224.649.702	233.792.756	237.109.310	239.400.727	236.036.057	234.789.091	237.109.310
Efectivo y depósitos	28.390.519	33.691.344	36.359.537	37.508.020	35.331.318	35.998.159	35.591.447	37.508.020
Títulos (3)	3.487.611	6.453.552	6.683.574	7.484.878	7.910.841	5.269.250	6.364.289	7.484.878
Acciones y otras participaciones	134.800.655	120.116.998	125.543.486	123.042.376	129.774.822	128.360.982	124.287.431	123.042.376
Fondos de pensiones y seguros	342.723	327.286	350.591	390.933	357.090	369.309	381.774	390.933
Otras cuentas (4)	59.722.710	64.060.523	64.855.568	68.683.103	66.026.656	66.038.357	68.164.150	68.683.103
Pasivos	356.076.557	362.764.318	384.650.730	397.235.023	395.058.328	391.186.204	392.019.887	397.235.023
Títulos	21.349.897	25.436.012	26.729.816	29.819.891	27.025.503	27.200.539	27.779.331	29.819.891
Préstamos	59.000.007	69.255.485	79.614.792	89.497.971	79.890.974	83.528.944	86.148.629	89.497.971
Acciones y otras participaciones	217.945.789	204.547.970	213.504.516	207.912.689	223.128.069	214.962.302	209.831.550	207.912.689
Acciones cotizadas	133.736.866	116.399.280	122.378.759	112.974.535	132.111.103	122.639.624	116.033.436	112.974.535
Acciones no cotizadas y otras participaciones	84.208.923	88.148.690	91.125.757	94.938.154	91.016.966	92.322.678	93.798.114	94.938.154
Otras cuentas	57.780.864	63.524.850	64.801.606	70.004.471	65.013.782	65.494.419	68.260.377	70.004.471
De las cuales: Con el exterior	4.226.268	5.702.701	5.045.148	5.087.354	4.499.177	4.803.067	4.812.351	5.087.354
Factoring y securitizadoras	2.049.554	2.286.212	2.325.122	2.351.024	2.205.514	2.249.247	2.258.514	2.351.024
RATIOS (porcentaje sobre el PIB)								
Ahorro bruto	13,2	8,9	7,3	8,0	7,2	8,2	7,6	8,0
Formación bruta de capital	16,5	17,3	18,4	17,7	19,2	18,8	18,2	17,7
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-1,9	-8,1	-10,7	-9,2	-11,6	-10,1	-10,1	-9,2
Deuda (5)	78,0	84,6	87,7	92,4	86,3	88,4	89,3	92,4

NOTAS

Cuadro 2.3. Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance

- (1) Cifras preliminares.
- (2) En el sector Empresas no financieras, incluye intereses recibidos menos pagados, dividendos recibidos, utilidades reinvertidas recibidas y otras rentas recibidas menos pagadas.
- (3) Incluye la partida "Derivados financieros, activos" la que se presenta neteada del correspondiente registro en pasivos.
- (4) La partida "Otras cuentas, activos" incluye los errores y omisiones y la discrepancia estadística derivada de la conciliación de operaciones financieras y no financieras.
- (5) Considera títulos, préstamos y otras cuentas por pagar a factoring, securitizadoras y resto del mundo. No incluye deuda contingente.